
EXPONÁT MĚSÍCE  OSTRUŽINÍK LINECKÝ – NOVÝ DRUH OSTRUŽINÍKU Z RAKOUSKA
Díky mezinárodní spolupráci Jihočeského muzea byl objeven a popsán nový druh ostružiníku pro vědu – ostružiník linecký (Rubus lentianus). 
Muzeum druh veřejnosti představuje prostřednictvím herbářové položky, která byla podkladem pro vědecký popis nového druhu a dalších 
doprovodných materiálů.

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

STÁLÉ EXPOZICE

Dějiny města a okolí od pravěku až do 20. století.

PŘÍRODOVĚDA • GEOLOGIE
ARCHEOLOGIE • NÁRODOPIS

MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
Představujeme významnou část historie města – ražbu mincí 
z rudolfovského stříbra. Vedle ražeb královské mincovny z let 
1569 – 1611 zde najdete i brakteáty z 2. poloviny 13. století, 
kdy byly ve městě mince pravděpodobně raženy také.

MĚSTSKÝ ZNAK
Výstava zachycuje historický vývoj budějovického městského 
znaku, který je jeden z nejstarších v Čechách, od počátků jeho 
užívání ve středověku do současnosti. 

KNIHOVNA SE STUDOVNOU  
Pouze prezenční studium  
Středa 9:00-11:30, 12:30-16:00 hodin
Čtvrtek 9:00-11:30, 12:30-15:00 hodin

POHÁDKOVÉ VÁNOCE V. KUBAŠTY   24. 11. 2023 – 14. 2. 2024   
 Objevte s námi fascinující svět umění Vojtěcha Kubašty, jednoho z nejvýznamnějších světových 
tvůrců prostorových knih pro děti. Výstava představuje celkový průřez autorovým dílem, včetně 
vůbec prvně vystavených maket prostorových knih, které přináší radost dětem i dospělým již po 
celé generace. Dospělí se na naší výstavě vrátí do dětských let, zatímco děti odejdou okouzlené 
ukázkami pohádkových příběhů. Unikátem této expozice jsou i zvětšené betlémy, které dokonale 
navozují atmosféru tradiční české zimy.

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
podrobné informace naleznete na našem webu www.muzeumcb.cz  
nebo na tel.: 391 001 528 / 727 822 573

DOPROVODNÝ PROGRAM K VÝSTAVĚ  – přednáška vedená vnukem Vojtěcha Kubašty
6. února 2024  od 16:00 hodin. Umění, umělá inteligence a ekologie  (Koncertní sál č. 206)

V
ÝS

TA
V

Y

VÝSTAVA ORCHIDEJÍ, masožravých rostlin, bromélií, sukulentů, kaktusů  
a dalších   16. 2. 2024 – 3. 3. 2024  Výstava zaujme nejenom vůní stovek květů, 
ale i svou pestrou paletou barev. K vidění jsou živé orchideje, bromélie a tillandsie, dále rostliny 
sušších biotopů (kaktusy a sukulenty) nebo masožravé rostliny. Flóra je doplněna ukázkou živých 
drobných obratlovců. Přilehlá chodba nabízí sbírku atraktivních motýlů a brouků nebo fotografie 
orchidejí. Návštěvníci mohou využít poradnu pro pěstitele rostlin a připraveny jsou také 
komentované prohlídky, květinový workshop nebo vzdělávací program pro školy. K dispozici je 
rovněž prodej rostlin. Každý 500. a 1000. návštěvník výstavy navíc získá dárek.

TATRA – nákladní i osobní automobily na plakátech a v prospektech, 1945-2024   
9. 2. 2024 – 12. 5. 2024   Výstava prezentuje část sbírek milevského publicisty a sběratele 
Martina Kupce zaměřenou na nákladní a osobní vozy značky Tatra. Na originálních plakátech  
a prospektech představuje vývoj propagace a reklamní grafiky této slavné automobilové značky. 
Tatra se řadí mezi nejstarší automobilky světa. Reklama ji provázela po celou dobu její existence 
a snažila se vyzdvihnout přednosti nabízených modelů. Vedle reklamy na samotné vozy jsou do 
výstavy zařazeny i plakáty a prospekty na známou rallye Paříž–Dakar nebo na expedici Tatra kolem 
světa 1987–1990, ale i reklama na různé k Tatře dodávané nástavby od jiných výrobců. Výstavu 
doplňuje nová kniha Martina Kupce „Tatra – osobní automobily na plakátech a v prospektech, 
1945–1999“, kterou je možno zakoupit v recepci muzea.

DOPROVODNÝ PROGRAM  
K VÝSTAVĚ ORCHIDEJÍ

21. 2. a 28. 2. 2024 
Komentované prohlídky pro veřejnost 
Začátek v 16:00 hodin 

29. 2. od 16:00 do 18:00 hodin pořádá Jihočeské muzeum 
ve spolupráci se Střední odbornou školou veterinární, 
mechanizační a zahradnickou a Jazykovou školou s právem 
státní jazykové zkoušky oblíbený květinový workshop  
v přednáškovém sále č. 114 v přízemí hlavní budovy muzea 
(Dukelská 1, Č. Budějovice). Účast na workshopu je nutné 
předem rezervovat, nejpozději však do 14. února 2024 na 
recepci Jihočeského muzea, kde nahlásíte jméno a uhradíte 
kurzovné, které činí 400 Kč. Kurz je určen max. pro 20 osob. 
Kurzovné se v případě zrušení workshopu přihlášeným 
účastníkům bude vracet na recepci muzea.

PŘIPRAVUJEME
8. 3. – 1. 4. 2024 VÝSTAVA VELIKONOČNÍ HRY
Tradiční velikonoční výstava tentokrát přiblíží pestrý svět jarních 
her a zvyků. 



Pobočky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

Muzeum koněspřežky
Mánesova 10, 370 01  České Budějovice 
otevřeno v sezóně květen – září 
út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Expozice s názvem Strážní domky a drážní strážníci  
na území koněspřežní železnice České Budějovice – Linec.

Historická budova Jihočeského muzea v Českých Budějovicích   
Dukelská 1, 370 01  České Budějovice • Tel.: +420 391 001 531 
• E-mail: muzeumcb@muzeumcb.cz • www.muzeumcb.cz •

Výstavy (mimo expozic a speciálních výstav):  
 plné 25 Kč, snížené 15 Kč, rodinné 55 Kč 
Výstava orchidejí (přízemí):  
 plné 60 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 130 Kč
Stálá expozice – Příběh města (1.patro):  
 plné 50 Kč, snížené 30 Kč, rodinné 120 Kč
Stálá expozice (2.patro):   plné 70 Kč, snížené 40 Kč, rodinné 160 Kč
Celé muzeum:  plné 90 Kč, snížené 50 Kč, rodinné 200 Kč,   
 školní výprava 20 Kč / osoba  
 (1 člen pedagogického doprovodu zdarma)
Edukační programy: 30 Kč / osoba (pouze na základě předchozího objednání)
Přednášky: plné 20 Kč, snížené 10 Kč
Zdarma:  děti do 6-ti let, dětské domovy, SOS dětské vesničky, 
 držitelé průkazek ZTP/P a jejich doprovod, AMG, ICOM,  
 ZMS, RG ČR, RGS
Speciální vstupné: držitelé Rodinného pasu (1 dospělý + 1 dítě = dospělý platí  
 jako dítě) držitelé Senior pasu (=seniorská sleva již od věku  
 55 let a výše)

Tvrz Žumberk u Nových Hradů
Žumberk – tvrz, 374 01  Trhové Sviny 
otevřeno v sezóně duben + říjen  so, ne, svátky  
9:00 – 17:00;  květen – září út-ne, svátky 9:00 – 17:00
Expozice: Lidový malovaný nábytek z jižních Čech. Úředník 
rožmberský. Lapidárium. Řemesla pod Novohradskými 
horami. Historie tvrze Žumberka a okolí, Skleněný poklad, 
Osobnosti Novohradska.

PROGRAM  únor 2024

Otevírací doba:  
úterý – neděle, svátky 9:00 – 17:30 hodin

Památník Jana Žižky z Trocnova
Trocnov, 373 12  Borovany 
otevřeno v sezóně duben – říjen 
út-ne, svátky 9:00 – 12:00, 12:30 – 17:00
Stálá expozice o Janu Žižkovi, jeho působení a historickém 
významu tohoto husitského vojevůdce. Z projektu Milníky 
husitství. Naučná stezka je otevřena celoročně.

Archeoskanzen Trocnov 
Trocnov, 373 12  Borovany 
otevřeno v sezóně duben – říjen 
(časované prohlídky – více na www.muzeumcb.cz)
Nový areál v rodišti Jana Žižky přibližuje život  
na přelomu 14. a 15. století, prezentuje vesnické 
stavby, jejich interiéry a dobové stavební postupy.  
Objednávky prohlídek: faktor@muzeumcb.cz.

10. 2. 2024 Přednáška Péče o alpínské bezlesí v Jeseníkách: 
zahradničení v tundře, nebo návrat hospodaření v sekundárních 
trávnících? Jindřich Chlapek (AOPK ČR, regionální prac. 
Olomoucko). Přednáškový sál č. 114, začátek v 9:00 hodin. 

JIHOČESKÁ POBOČKA  
ČESKÉ BOTANICKÉ SPOLEČNOSTI

MYKOLOGICKÝ KLUB JČM
8. 1. 2024 přednáška Jiří Souček (MK JčM): Lošákovité houby 
(Bankeraceae) I. Přednáškový sál č. 114, začátek od 16:30 hodin.

3. 2. 2024   přednáška Zdeňka Kletečky s názvem „Za brouky 
do Řecka“. Začátek v 10:00 hodin v přednáškovém sále č. 114

JIHOČESKÁ POBOČKA  
ČESKÉ SPOLEČNOSTI ENTOMOLOGICKÉ

24. 2. 2024 Jarní členská schůze. Začátek od 9:30 hodin. 
Přednáškový sál č. 114. Zprávy výboru JOK a sekretariátu ČSO. 
Informace o ptačím parku Zbudovská blata. Referáty o činnosti 
pracovních skupin. Informace k připravované ornitologické 
konferenci, mezinárodnímu setkání členů klubu a akcím pro 
veřejnost. Přestávka s občerstvením, případně popularizační 
přednáška.

JIHOČESKÝ ORNITOLOGICKÝ KLUB

19. 2. 2024  Setkání členů Regionální letecko-
historické společnosti. Začátek v 17:00 hodin. 
Přednáškový sál č. 114.

RLHS

HISTORICKÝ KLUB
12. 2. 2024  Mgr. Zuzana Thomová: Archeologický výzkum 
gotické niky v kostele Obětování P. M. v Č. B. a průzkum 
ostatků Jindřicha Libraria. Přednáškový sál č. 114, začátek  
v 16:00 hodin. 
26. 2. 2024  Marie Valtrová: Karel Valtr, nestor jihočeských 
malířů.  Jihočeská vědecká knihovna, začátek v 16:00 hodin.

NÁRODOPISNÉ SDRUŽENÍ
13. 2. 2024  Stanislava Martykánová – Drátkování kamínků, 
lahviček a jiných předmětů. Přednáškový sál č. 114, začátek  
v 16:30 hodin.
27. 2. 2024  Ludmila Dominová – Textilních technik  
je nepřeberné množství. Přednáškový sál č. 114, začátek  
v 16:30 hodin.


